
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202 Jueves 24 de agosto de 2023 Sec. V-A.  Pág. 40091

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
24

39
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

24391 Anuncio de formalización de contratos de: Junta de Contratación del
Ministerio de Defensa. Objeto: Acuerdo marco de suministro de gas
natural para el Ministro de Defensa en territorio nacional. Expediente:
2023/JCMDEF/00000001E.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Junta de Contratación del Ministerio de Defensa.
1.2) Número de identificación fiscal: S2801458G.
1.3) Dirección: Pº Castellana 109.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28046.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913246380.
1.10) Fax: 913246378.
1.11) Correo electrónico: jcminisdef@oc.mde.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v0XvuFsrI%2BI%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Defensa.

4. Códigos CPV: 09123000 (Gas natural).

5. Lugar principal de entrega de los suministros: ES300.

6. Descripción de la licitación: Acuerdo marco de suministro de gas natural para el
Ministro de Defensa en territorio nacional.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación:
7.1) Tipo: Negociado sin publicidad acelerado (De conformidad con el art. 119

LCSP, para garantizar la continuidad de las prestaciones objeto del mismo a
partir  del  momento en que finalice el  acuerdo marco precedente, por los
mismos motivos expresados en la justificación del procedimiento negociado
por imperiosa urgencia.).

7.2) Justificación:
7.2.1) Situación de extrema urgencia.

7.3) Explicación: En virtud de lo establecido en el artículo 168, letra b), 1º, esto
es,  motivos  de  IMPERIOSA URGENCIA,  resultante  de  acontecimientos
imprevisibles, que demandan una pronta ejecución que no puede lograrse
mediante la mera tramitación de urgencia, tal y como se fundamenta en la
orden de inicio del expediente, aprobada por la Junta de Contratación del
MINISDEF.

8. Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición: El
anuncio se refiere al establecimiento de un acuerdo marco.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202 Jueves 24 de agosto de 2023 Sec. V-A.  Pág. 40092

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
24

39
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

9. Criterios de adjudicación: Precio (Ponderación: 100%).

10. Fecha de adjudicación: 28 de junio de 2023.

11. Ofertas recibidas:
11.1) Número de ofertas recibidas: 2.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

12. Adjudicatarios:
12.1) Nombre: ENDESA ENERGÍA.
12.2) Número de identificación fiscal: A81948077.
12.4) Localidad: Madrid.
12.6) Código postal: 28042.
12.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:
13.1) Valor de la oferta seleccionada: 63.578.353,90 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 27.137.606,31 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 26.821.581,09 euros.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avda. General Perón, Nº 38.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28071.
16.1.6) País: España.
16.1.7) Teléfono: +34 913491446.
16.1.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contratos@minhap.es

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
17.1) ID: 2023-550652. Envío de Anuncio Previo al DOUE (22 de marzo de

2023).
17.2) ID: 2023/S 061-180948. Anuncio Previo publicado en DOUE (27 de marzo

de 2023).
17.3) ID: 2023-069520. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (21 de

agosto de 2023).

18. Fecha de envío del anuncio: 21 de agosto de 2023.

Madrid,  21 de agosto  de 2023.-  Jefe  de la  Junta  de Contratación,  Rafael
González  Sánchez.

ID: A230031731-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-08-23T15:18:29+0200




